九、其他重大事项的说明

1、根据京都天华会计师事务所有限公司出具的《中油金鸿天然气输送有限公司 2012年度盈利预测审核报告》（京都天

华专字（2012）第 0589号）：中油金鸿 2012年度归属于母公司所有者的净利润为 27,104.41万元。根据公司与重组前中油金

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

32

鸿控股股东新能国际签署的《盈利预测补偿协议之补充协议二》，中油金鸿预测 2012年度、2013年度和 2014年度扣除非经

常性损益的净利润预测数（即预测净利润）分别为 28,736.30万元、33,460.77万元和 37,643.38万元。2012年度，标的资产

中油金鸿经审计后实现的净利润为 29,026.86万元，超过盈利预测数和重组方业绩承诺数，重组方无需履行补偿义务。

2、根据 2006年 5月 29日股权分置改革相关股东会议决议，公司全体非流通股股东提供 589.6万股公司非流通股股份

作为信托财产设立信托计划，公司享有信托收益权，信托财产用于专项偿还公司历史遗留债务----1996年 1月经批准公司内

部职工股 2,948万股转为公司负债，截止 2006年 12月 31日，该笔债务本息合计 53,495,750.68 元。截止 2007年 12月 31

日，委托安信信托股份有限公司持有的安信信托—安桥—领先科技 589.6万股已经全部出售。收回资金 70,866,828.52元,本

公司已将其设立为专项资金，专门用于偿还―股转债形成的债务本息。公司自 2006年 12月 31日后开始支付债券本金及利

息，不再计提债券利息。根据公司 2012年重大资产置换及股票发行方案，领先科技将除未偿付的“股转债”债券余额及等额

货币现金之外的全部资产及负债作为置出。截止 2012年 12月 31日，未偿付的股转债余额为 11,039,003.81元，其中本金为

4,157,840.00元，债券利息及手续费余额为 6,881,163.81元。公司正在按计划进行偿付。

3、除上述事项外，报告期内，公司未发生《证券法》第六十七条、《上市公司信息披露管理办法》第三十条所列的重大

事件，以及公司董事会判断为重大事件的事项。

十、公司子公司重要事项

中油金鸿于 2012年 11月 20日发行了“中油金鸿天然气输送有限公司 2012年度第一期短期融资券”3亿元，详见公司于

2012年 12月 1日在巨潮资讯网（www.cninfo.com）披露的《子公司发行短期融资券的公告》。

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 16,629,052 17.98% 176,522,887 0 0 0 176,522,887 193,151,939 71.8%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 1,800,000 1.95% 0 0 0 0 0 1,800,000 1.95%

3、其他内资持股 14,829,052 16.03% 130,859,947 0 0 0 130,859,947 145,688,999 54.16%

其中：境内法人持股 14,829,052 16.03% 128,877,595 0 0 0 128,877,595 143,706,647 53.42%

境内自然人持股 0 0% 1,982,352 0 0 0 1,982,352 1,982,352 0.74%

4、外资持股 0 0% 45,662,940 0 0 0 45,662,940 45,662,940 16.97%

其中：境外法人持股 0 0% 45,662,940 0 0 0 45,662,940 45,662,940 16.97%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 75,875,948 82.02% 0 0 0 0 0 75,875,948 28.2%

1、人民币普通股 75,875,948 82.02% 0 0 0 0 0 75,875,948 28.2%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 92,505,000 100% 176,522,887 0 0 0 176,522,887 269,027,887 100%

股份变动的原因

报告期内股份变动原因系公司完成重大资产重组的实施所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2012年 10月 31日，公司收到中国证监会核发《关于核准吉林领先科技发展股份有限公司重大资产重组及向新能国际

投资有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2012】1394号），核准本公司重大资产重组及向新能国际投资有限

公司发行 69,009,857股，向深圳市平安创新资本投资有限公司发行 33,957,708股，向联中实业有限公司发行 29,135,102股，

向益豪企业有限公司发行 16,527,838 股，向金石投资有限公司发行 13,165,077 股，向上海福宁投资管理有限公司发行

4,924,989股，向北京中农丰禾种子有限公司发行 4,254,202股，向北京盛世景投资管理有限公司发行 3,565,762股，向陈义

和发行 1,982,352股股份购买相关资产。

股份变动的过户情况

2012年 11月 27日，公司完成重大资产重组及向新能国际等发行股份购买资产的资产过户。

2012年 12月 4日,公司就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

34

增发股份将于该批股份上市日暨 2012年 12月 14日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

[…]

贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种 利率% 期末数

中国建设银行张家口支行
2009-02-27 2017-02-27 RMB 7.050% 360,000,000.00

中国建设银行股份有限公司宣化支 2012-12-11 2021-02-10 RMB 6.223% 160,000,000.00

中国工商银行衡阳白沙洲支行
2007-01-30 2017-01-29 RMB 5.760% 100,000,000.00

张家口市商业银行太平桥支行
2010-07-08 2013-07-08 RMB 7.128% 100,000,000.00

中国建设银行新泰支行
2010-04-06 2016-04-05 RMB 7.285% 70,000,000.00

合计 790,000,000.00

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

136

说明：

（1）2012 年 12 月 11 日张家口市宣化金鸿燃气有限公司与中国建设银行股份有限公司宣化支

行签订《固定资产贷款合同》，合同编号为 2012 年第 1 号。贷款金额为 1.6 亿元人民币，贷款

期限为 98 个月，即从 2012 年 12 月 11 日至 2021 年 2 月 10 日，贷款利率采用浮动利率，即起

息日基准利率下浮 5%。同时签订合同编号为 2012-001 的权利质押合同，该合同为《固定资产

贷款合同》提供质押担保，以燃气收费权作为质押。

（2）截止 2012 年 12 月 31 日，本公司长期借款中保证借款余额为 1,127,670,000.00 元，其中由

中油金鸿提供担保的借款分别为：聊城开发区金鸿天然气有限公司借入燃气管道基础建设借

款 30,000,000.00 元，港新燃气借入基本建设借款 126,900,000.00 元、固定资产投资借款

10,000,000.00 元，衡水中能天然气有限公司借入固定资产投资借款 75,000,000.00 元，莱芜金鸿

管道天然气有限公司借入“莱芜市工业用户天然气利用工程”专项借款 77,000,000.00 元，张家口

应张天然气有限公司借入固定资产投资借款 100,000,000.00 元，张家口市亚燃压缩天然气有限

公司借入的原材料购置资金借款 20,000,000.00 元；张家口中油新兴天然气有限公司借入的原

材料购置资金借款 34,000,000.00 元由张家口应张天然气有限公司提供担保；山西普华燃气有

限公司借入固定资产投资 39,000,000.00 元由张家口应张天然气有限公司提供担保；除上述情

形外保证项下其他保证借款均由新能集团、新能国际投资有限公司提供担保，详见附注八、6、

（2）。

31、长期应付款

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 备注

天然气管道建设国
债资金

45,000,000.00 45,000,000.00

应付融资租赁款 145,645,421.60 60,347,082.24 85,298,339.36

合计 45,000,000.00 145,645,421.60 60,347,082.24 130,298,339.36

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

137

说明：

（1）1999 年 6 月 17 日衡阳天然气与衡阳市财政局签订《关于利用转贷资金实施建设项目的

协议》，分别以年利率 5%、2.55%借入国债资金 35,000,000.00 元和 10,000,000.00 元用于衡阳市

液化石油气混空气工程项目建设；

（2）应付融资租赁款详见十、其他重要事项。

32、其他非流动负债

项目 期末数 期初数

递延收益（西部县城供气设施建设补助） 5,400,000.00 5,700,000.00

递延收益（韶山天然气二期工程基础设施建设） 4,958,333.33

合计 10,358,333.33 5,700,000.00

说明：

（1）2011 年 12 月 14 日，衡山中油金鸿燃气有限公司（以下简称“衡山金鸿”）收到衡山县工

业交通建设投资有限公司据《湖南省财政厅关于下达 2010 年西部县城供气设施建设中央预算

内基建资金的通知》（湘财建指[2010]262 号）拨付的西部县城供气设施建设补贴资金 600.00 万

元，依据会计政策中天然气城市管网按照 20 年计提折旧之规定，衡山金鸿所收到政府补助分

20 年确认为营业外收入。

（2）2012 年 10 月 19 日，韶山中油金鸿燃气有限公司（以下简称“韶山金鸿”）收到韶山市财

政局据《潭发改投[2011]436 号》、《韶发改投[2011]9 号》拨付的中央预算内投资用于韶山市天

然气利用二期工程基础设施建设补贴资金 500.00 万元，依据会计政策中天然气城市管网按照

20 年计提折旧之规定，衡山金鸿所收到政府补助分 20 年确认为营业外收入。

吉林领先科技发展股份有限公司 2012年度报告全文

138

33、股本（单位：股）

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股份总数 176,522,887 92,505,000 269,027,887

说明：

（1）本次重大资产重组事项构成反向购买，合并财务报表中的权益结构反映法律上母公司即

本公司的权益结构，即本公司发行在外权益性证券的数量及种类。本次重大资产重组事项参